
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

 
DETERMINAZIONE DELLA  DIREZIONE GENERALE N° 20 
 
 
OGGETTO: ART. 16 LEGGE N. 56/1987 E SS.MM.II., AVVIAMENTO A SELEZIONE 
FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMINATO, DI N.10 OPERAI 
AVVENTIZI.  PRESA ATTO GRADUATORIE ASPAL ED ESITO PROVE IDONEITÀ. 
 

Il giorno 31/05/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 ‘Personale e uffici 
dei consorzi’; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, l'art.27 ‘Direttori di Area'; 

VISTO l’art.16 della Legge n.56/1987; 

VISTA la Delibera della G.R. n.28/20 del 04/06/2020, avente ad oggetto “Avviamenti a selezione per le assunzioni 
nella Pubblica Amministrazione dei lavoratori in possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. Atto 
integrativo della deliberazione della Giunta regionale n.15/12 del 30/03/2004. Indirizzi per la gestione operativa. 
Legge 28 febbraio 1987, n. 56, art. 16”; 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.8 del 14/02/2024 (esecutiva con 
provvedimento dell’organo di controllo n.5359 del 23.02.204) è stato disposto l’avvio, presso il Centro per l’impiego 
(CPI) competente, di una procedura selettiva ex art.16 della Legge n.56/1987, volta alla assunzione, per un periodo di 
otto mesi, di n.10 operai avventizi di cui n.2 con qualifica di escavatorista, n.2 con qualifica di conduttore di macchine 
forestali e n.6 con qualifica di operaio generico-idraulico forestale; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area amministrativa consortile n.64 del 11.03.2024 con la quale, ai 
sensi dell’artt.5 e 6 della Legge n.241/1990 e s.m.i., la Dott.ssa Santina Sini, funzionaria dell’Ente, è stata nominata 
Responsabile del Procedimento per l’espletamento delle attività di istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale relativi alla procedura selettiva in premessa; 

VISTO l’avviso pubblico di avviamento a selezione per l’assunzione, presso questo Consorzio del personale in 
premessa, predisposto dal CPI di Siniscola, territorialmente competente, ed approvato con determinazione n. 1130 
del 21 /03/2024 del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance dell’Agenzia Sarda per le 
Politiche Attive del Lavoro (ASPAL);  

DATO ATTO che detto Avviso è stato pubblicato, in data 22/03/2024, nella Sezione “Concorsi e selezioni - Selezioni 
per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987 del sito istituzionale di ASPAL e all’Albo pretorio online del 
Consorzio, e che le domande di partecipazione dovevano essere presentate dal 11/04/2024 al 17/04/2024; 

VISTE le graduatorie definitive, relative alla procedura selettiva pubblica in premessa, approvate con determinazione 
del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance ASPAL n.1835 del 21.05.2024 acquisita al 
protocollo consortile in data 22/05/2024 al n.3666; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.19 del 23.05.2024, con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice deputata all’espletamento della prova di idoneità dei candidati in graduatoria, in 
conformità a quanto previsto dall’art.8 del richiamato avviso pubblico di avviamento a selezione; 

VISTO l’esito delle prove di idoneità, esperite a cura della Commissione esaminatrice, acquisito al protocollo 
consortile in data 30.05.2024 n.3948; 

PRESO ATTO che, come prescritto nell’avviso pubblico di avviamento a selezione per l’assunzione, a tempo 
determinato, del personale avventizio in premessa, ai sensi dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., 
hanno diritto di precedenza nell’assunzione i lavoratori che hanno prestato la loro opera presso i Consorzi di Bonifica 
negli ultimi 5 anni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., i candidati di seguito indicati, risultati 
idonei, hanno diritto di precedenza nell’assunzione in quanto hanno prestato la propria attività lavorativa presso 
questo Consorzio negli ultimi 5 anni: 

- I candidati Pietro Succu, Arrigo Alessandro, di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A) per quanto riguarda i  
profili di conduttore conducente di escavatrice meccanica; 



 
 

 2 

- Il candidato Sig. Franco Fabrizio Piredda, di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A1), per quanto riguarda il  
profilo di conduttore di macchine forestali; 

- I candidati Alessio Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, Salvatore Sannia, Sandro Pala, Flavio Cherchi, di 
cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A2), per quanto riguarda i profili di operai generici idraulico-forestali. 

RITENUTO, per quanto sopra, di recepire l’esito delle prove di idoneità dei candidati di cui alle graduatorie ASPAL 
sopra richiamate da trasmettere al Consiglio di Amministrazione consortile al fine dell’assunzione, a tempo 
determinato, del personale avventizio in premessa, in conformità a quanto prescritto dall’art.34, comma 7, della L.R. 
n.6/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 196 del 30.06.2003 come integrato e modificato dal d.lgs. n.101 del 10/08/2018 in materia di 
protezione dei dati personali e dal Regolamento UE 2016/679; 

D E T E R M I N A 

1) con riferimento all’avviso pubblico di avviamento a selezione, ex art.16 della Legge n.56/1987, volta alla 
assunzione, per un periodo di otto mesi, di n.10 operai avventizi di cui n.2 con qualifica di escavatorista, n.2 con 
qualifica di conduttore di macchine forestali e n.2 con qualifica di operaio generico-idraulico forestale: 

- di prendere atto delle graduatorie definitive, approvate con determinazione del Direttore del Servizio 
Coordinamento servizi territoriali e governance ASPAL n.1835 del 21.05.2024, acquisita al protocollo consortile in 
data 22/05/2024 al n.3666; 

- di dare atto che dette graduatorie, come previsto all’art.7 dell’avviso pubblico di avviamento a selezione, hanno 
validità di un anno, alle quali il Consorzio può fare ricorso per ulteriori assunzioni relative alle rispettive qualifiche e 
profili professionali nel rispetto del CCNL di categoria, nonché della tipologia di rapporto di lavoro prevista 
nell’avviso di avviamento a selezione; 

- di prendere atto dell’esito delle prove di idoneità, a cura della Commissione esaminatrice, acquisito al protocollo 
consortile in data 30.05.2024 n.3948; 

2) di dare atto che i candidati di seguito indicati, risultati idonei, hanno prestato la propria attività lavorativa presso 
questo Consorzio negli ultimi 5 anni e, pertanto, ai sensi dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., hanno 
diritto di precedenza nell’assunzione: 

- I candidati Pietro Succu, Arrigo Alessandro, di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A), per quanto riguarda i 
profili di conduttore conducente di escavatrice meccanica; 

- Il candidato Sig. Franco Fabrizio Piredda, di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A1), per quanto riguarda i  
profili di conduttore di macchine forestali; 

- I candidati Alessio Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, Salvatore Sannia, Sandro Pala, Flavio Cherchi, di 
cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A2), per quanto riguarda i profili di operai generici idraulico-forestali. 

3) di dare atto che, ai sensi del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica e miglioramento fondiario 
(Titolo V), il rapporto di lavoro con detti lavoratori sarà regolato da apposito contratto individuale di lavoro, questo 
da stipularsi a seguito del provvedimento di assunzione da adottarsi a cura del Consiglio di Amministrazione di 
questo Ente, previo accertamento del possesso dell’idoneità alla mansione specifica, quest’ultima da accertarsi a cura 
e spese dell’Amministrazione consortile attraverso visita medica di controllo, ai sensi dell’art. 41 comma 2 del D.lgs. 
81/2008 e s.m.i.; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Amministrazione per i provvedimenti di competenza, ai 
fini dell’assunzione dei lavoratori aventi titolo; 

4) di disporre la pubblicazione del seguente atto all’albo consortile ai sensi dell’art.29, comma 1, dello statuto 
consortile al fine di adempire agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRETTORE GENERALE   
Ing. Antonio Madau 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 371 del 30/05/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 31/05/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  31/05/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


